*Ait hunc fruge sua sequorei pavere Britanni,
Aut huic Campano gramine corda timent;*

vel Bede (*In præf. ad Cantic. Cantic.*): *Opuscula Juliani Cælanensis episcopi de Campania.*

Nam primo, vulgati codices Gennadii banc vocem non habent, Campanus; sed istam Cæpanus; neu-

scopo oppidi Eclanensis hæreticum Pelagianum, seu *Cœlestianum*, hunc scemtum esse Theodorum, ad quem peragratis terris, et exarato mari, atque Orienta lustrato, cum sociis et participibus, et *συντακτόρεσ* suis, magno nisu, tamquam ad christianorum dogmatum prædicatum magistrum, tenebat; ut de hæresi Pelagiana, seu *Cœlestiana*, quam descendam et sequendum suscepit, ab ipso confirmaretur; atque inde, velut instructior, octo contra fidem catholicam pojus quam contra sanctæ memoriz Augustinum volumina illa, ut putat, prudentissima condederat.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

tram, ipso teste Chiffletio, Corbeiensis et Jurensis: immo in Corbeiensi legitur: *Julianus vir acer ingenio, etc.*; in Jurensi: *Julianus episcopus vir acer ingenio.*

Deinde, unde constat, Prosperum, si tamen Prosper est, in versibus allatis de Juliano loqui, et non potius de Cœlestio, qui forte Campanus existit? Feruntur enim duo epigrammata, in Cassianum, velut in obrectacori sancti Augustini, scripta, quibus Cassiano societas alicuius creditur objici. Atqui verus Prosper Cassianum nihil admodum exprobaret societatis cum Juliano, multum cum Pelagio et Cœlestio. Quid quod poeta, quisquis ille est, obrectacorem accusit superbie, in oppugnando viro totius orbis nobilissimo. Scitum est vero Ciceronis de Campana superbiam effatum; non igitur de Juliano Apulo, sed de Cœlestio Campano sermo est.

Denique Beda dicere maluit Julianum episcopum Eclanensem de Campania, quam de Hirpinis; partim quia conterminae sunt provinciae, Campania et Hirpini, vixque non est in ipsis utriusque confinium positum Eclanum; partim, quia longe notior erat Hirpinis Campania, immo Campanie nomine, cum latiore significacione sumitur, ipsi quoque Hirpini censetur.

De tempore profectionis Juliani in Ciliciam agitur abunde in dissertatione mox citata, ubi ostenditur incidisse in ann. Christi 425. De consilio quo suscepta est, Marius Mercator, cum in hac præfatione, tum in libro Subnotacionum (Cap. 9, num. 3), aperte satis loquitur; sed in posteriore loco addit insuper Opus postremum a Juliano adversus Augustinum elaboratum fuisse in Cilicia, et inde in Italem relatum ac editum: que tria primum ex Mercatore discimus.

Julianus apertam hæresis *Cœlestiane* defensionem professus est primum in libello sue Fidei (Dissert. 6 cap. 6). Susceptæ postea causas apernit duobus presertim locis, et primo quidem (Lib. II Op. Imperf. cap. 11): *Nunc postquam, inquit, pro medicamine cœpit offerri, et delectationi accessit auctoritas, ut concessa pene mundi membris potens regina mentium, expugnatric honestatis, et inicta animorum omnium captivatrix turpitudo baccaretur, nobis quanto honestior, tanto durior, tuendæ veritatis causa facta est: quia contra præcipites populos, et suis remedis infensos, non multum valet raritas ratione medicantum. Quid igitur? Horumne intuitu receptui canere debebimus, et contumelias nostras ulcisci silentio, ac de conscientie portu aliorum ridere naufragia? Verum contradicit hinc odio primum benignitas quam generi debemus humano; deinceps et fides quam habemus in Deum quid extra id, quod frequenter desperantes temporum levavit ruinas [Fort., etiam si frequenter desperatas temporum levavit ruinas], constantium tamen (quam usque ad mortis horam exerceri voluit), sin nullum impreäsentiarum sequeretur effectum, eterna remuneratione donavit. Hac igitur fidei consolatione gaudentes, imminramus cœpto operi, etc.*

In posteriorè vero (Lib. III ejusdem Oper. cap. 10):

5. Agnoscat igitur supradictus Julianus ex hac translatione, si legere non fastidierit, manente opud memoratum Theodorum illa qua eum diximus mala fide secum Nestorium decepisse, etiam sibi magis suoque dogmati, de quo male turgidus et malesanus libros confecit, esse contrarium; seque etiam, post de Cilicia abcessum, ab eo, et in episcoporum prævincie sue conventu, anathemate esse damnatum.

4. Non itaque irascatur vel succenseat nobis, si eum cum Theodoro, et cuius in libris suis infinitas laudes exsequitur, cujusque se niti auctoritate sen-

Quæritur a nobis cur non assentiamur naturale esse peccatum. Respondemus, quia nullum habet verisimilitudinis, nedium veritatem, nullum iustitiae, nullum pietatis colorem; quia diabolum conditorem hominum facit videti, etc.

De conventu episcoporum secundæ Ciliciae militum silentium in hunc usque diem; quia nec illa mentio est apud alium quemvis scriptorem, nec admodum prolixa apud Mercatorem. His enim pauculis verbis attinguntur, *Seque etiam, post de Cilicia abcessum, ab eo in episcoporum sue prævincie conventu anathemate esse damnatum. Utendum ergo conjecturas ad investigandum tempus, causam, locum et Patrum nomen, quod suo loco non improbabiliter præstitum est (Dissert. 3 de synodis in causa Pelag.).*

Julianus in Operæ postremo lauda quidem Theodorum, sed breviter, eumque SS. Joanni Chrysostomo et Basilio Magno accenset his verbis (Lib. III Op. Imperf. cap. 113): *Omitto ea quæ tam Scripturæ sanctæ quas prophete, quas evangeliste, quins apostoli protulerunt, quam disputationes catholica sonitate fulgentes, Joannes, Basilius, Theodorus, et horum similis commendaverunt: nullo esse majorem laborem committere crimina quam cavere. Quibus Augustinus ita respondet: Utinam horum fidem teneres, peccatum in parvulis non negares. Quibus verbis sanctus doctor videri potest Theodorum ponere inter defensores peccati originalis, nec adhuc scivissem quid scripsiisset super ea re aduersus fidem catholicam.*

Quamquam totus hic locus laborum apud me non leví suspicione, partim quia Theodorum adhuc viventem adjungit duobus aliis Patribus, jampridem vita functis, quod vix contingit; partim quia non erat Theodorus his etiam temporibus tam integer famæ in aliis fidei partibus, ut sine aliqua cautione dehenerit ab Augustino commendari.

Monuit eruditus Vignarius legendum forte pro Theodoro Theodoretum; verum etsi Theodoretus sanam fidem de peccato originali teneret, quid in questionem nunc non voco, satis tamen videre non possum quomodo episcopus recens creatus, nec admodum etate proiectus, certe alhuc inter mortales, tantis viris tamque sanctis doctoribus jampridem vita functis, jure annumeretur.

Quid si Diodorus pro Theodoro legeretur? siquidem ille et olim obiisset, et magna doctrina fama adhuc floraret, et de ipsis scriptis nondum esset muta quæstio, et ad Augustinum nihilrum præter nominis celebritatem pervenisset, scriptis nondum Latinitate donatis.

Quod si cui placeat conjectura ista de nomine, pergit ille conjiceret ipsum quoque Theodotum a Diodoro magistro accepisse hæresim, quam Juliano, per alias priuam, postea per seipsum tradiderit. Verum de hac re viderimus paulo diligentius in secunda parte Operum Mercatoris.

In tanta rei ambiguitate, donec affulget nova lumen, retinenda est vetus lectio, saltem propriæ auctoritatem Mercatoris Theodorum a Juliano infinitis laudibus affectum testantis. præsentium cum Mercatori

tentis in suo errore gloriatur, alienum a fide catholica esse, justeque damnatum detegimus, convincimus aliquem deflemus, quia magis defendus quam ulla odio persequendus.

EXPOSITIO PRAVÆ FIDEI THEODORI.

Qui aut nunc prium in ecclesiasticis erudiuntur dogmatibus liquido cognoscendis, aut ab heretico errore converti decreverint ad veritatem, doceri eos oportet quoniam credimus. (*Et cetera quæ parte posteriorer referuntur. Symboli hæc postrema verba:*)

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

consentiat textus Juliani ab Augustino relatus, si accipitur prout est in libris impressis. Ostendit enim quomodo et Julianus Theodori sententiae nisi se auctoritate in suo errore gloriatur; et induita est laus viri conuumerari Chrysostomo et Basilio. Interim corrigendus Vignerii textus, et pro verbo pertulerunt, reponendum protulerunt.

* *Theodori Mopsuesteni.... libro quarto..... contra Augustinum.... et Adam per transgressionem. — 2.*
Theodori Mopsuesteni. In illa prope scripsit, sed duo praesertim plena errorum; alterum de lucarnatione Verbi quam revera sustulit; alterum adversus S. Augustinum defensorem catholicæ fidei, qua creditur peccatum originale. Ex secundo Marius excepit quæ nunc eduntur.

Gum vero meditatio inspicere totum hoc opusculum, intellexi me versari in argumento valde obscuro, quod neque communiter notum sit, neque vel auctum ipsis etiam historiae Pelagianæ scriptoribus; quoniam hinc exiguum pulavi, etsi laboriosus, omnia apud probatos auctores, quae lucem huc afferre possint. Neque vero spem labor frustratus est, sed diligentiam incredibiliter vicit. Collegi non pauca, quæ licet nimia forte videantur, pro re et loco; censui tamen proponenda, et quidem non dissertationis modo, quondam nonnemo suassisset, sed adhibitis ad singulas tituli voces observationibus, quo simul et brevitati consuleretur, quantum fas esset, et nihil prætermitteretur quod notatu dignum foret. Boni ergo consilii lector, non parvas ad parvum tantum notas, legendi fastidium preculdabio rei novitas detrahet.

2. *Libro quarto.* Hoc Opus quinque omnino libris continebatur, quorum laien tertium et quartum Mercator memorat; neque enim censeo diversum a quinque libris, quos a se lectos scripsit Photius, hoc titulo: *Theodori Antiocheni aduersus asserentes hominem peccare natura, non voluntate, libri quinque* (Cod. 177). Neque eis i. dubito quin ad libros quinque a Photio lectos pertineant excerpta quæ reperiuntur iam in Constituto Vigili, sine appellatione librorum; tum in quinta synodo collatione quaria, hoc titulo (Tom. I Conc. Gen. edit. Labb.): *Ex Theodori Mopsuesteni libro, quod Deus mortem introduxit, et ex libro quinto de creatura, seu quod Deus bona ei mala fecerit, etc.; tum denique apud Leontium Scholasticum (Lib. iii aduersus Nestorian. et Eutychianos num. 28).*

Quare et integrum Photii codicem, quia plura scitu digna complectitur, et excerpta, quæ dixi, duorum generum afferenda putavi, quæ i. fragmenta non tantum Marianis cognata, quod laien satis esset cause eur afferrentur, verum ut complementa quedam, unde magna lux, sive Marianis, sive historiæ fulgat.

EX BIBLIOTHECA PHOTII CODICE CLXXVII.

I. *certum est opus Theodori Antiocheni, qui Mopsuestenus episcopus est, ut ex eis, quibusdam epistolis colligimus, hoc titulo: Contra asserentes homines peccare natura, non voluntate.*

A Omnis qui contra hæc sentit, anathema sit. (*Expositio refutatio Mercatoris:*) Immo nos tibi catholicæ dicimus, qui talia ore impurissimo et lingua aeclestissima protulisti, Incessabiliter anathema, et omnibus consentaneis suis, etc. (*Num pergit Mercator:*) Cujus autem perdidit sit etiam præfatus Theodorus, ex scriptis ejus, quæ de Græcis transtulimus, approbemus.

EXCERPTUM PRIMUM THEODORI

De secundo codice, libro quarto, folio decimo, contra

B CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Ea disputatio quinque libris absolvitur, quæ adversus Occidentales hac labe infectos scripsit. Inde enim oriundum heresis hujus auctorem, in Orientis modo regionibus versari, librosque de recens ab se excogitata hæresi compositos ad populares suos in patriam transmittere, narrat; ut jam ibi multos per hanc artem in suam pertraxerit sententiam, interrasque adeo Ecclesiæ absurdis illis imbuerit opinionibus.

Aram vero illorum librorum auctorem (sive nomine, sive cognomine incertum) appellat. Hunc etiam quintum Evangelium Actuum adiecisse, cum fingeret, se illud in Eusebii Palestini bibliotheca reperisse. Rejecta præterea divini ac veteris Testamenti versione, quam septuaginta interpretes similes convenientes ediderunt, ut et Symmachus, et Aquila, aliorumque interpretatione, propriam quamdam suam novamque conficeret auctum: cum neque Hebraicæ linguae, ut illi, a pueri assuevisset, neque mentein sacrae Scripturæ didicisset; Hebreis tantummodo quibusdam abjectæ sortis in disciplinam se tradidisse, atque hinc propriam sibi editionem conserbere aggressum.

Secta vero illius summa capita hæc sènta sunt: *Homines natura, non voluntate peccare. Natura, inquam, non ea, qua prædictus ab initio conditusque est Adam (illam enim bonam, et bonum Dei opus esse asserunt), sed ea quam post peccatum adeptus sit, quando per prævaricationem aliquid peccatum, malum pro bona, mortalemque pro immortali committavit. Hac quippe ratione natura quoque improbos effectos, qui an ea natura boni fuissent, in natura jam, et non in voluntate peccatum sibi acquisivisse.*

Alterum deinde caput ex illo deductum: *Infantes, tametsi recens natos, peccati immunes non esse, cum ob Adæ prævaricationem, natura in peccatis constituta, ad omnes ejus posteros peccatrix (ut ipsi loquuntur) natura propagetur. Afferre autem ipsos et illud ait: Ecce in iniurias conceptus sum (Psal. L, 7), et si quæ sunt generis ejusdem; sanctum ad hæc baptisma, sacrifice corporis communionem in peccatorum remissionem, etiam ipsis infantibus, collata, læc pretendere ad propriæ opinionis confirmationem.*

Neminem præterea mortalium esse justum: Quod ipsum item ex eo, quod initio posuerunt, consequitur: *Non enim justificabitur, inquit Propheta, in conspectu tuo onnis caro (Psal. cxlii, 2), et his similitus.*

Quartum: (o blasphemæ voces et impiasi!) *Ne Christum quidem Deum (assumpta nimis peccatis infecta natura) sceleris purum esse. Quamquam et in aliis ipsis blasphemis observare licet, inquit illi, non vere hos et natura, sed figura dumtaxat humanam ipsis naturam attribuere.*

Quintum: *Matrimonium, vel certe congregandi expiditatem, et seminis missionem, omniisque similia, quibus successione genus humanum propagatur, assunt esse opera perverse naturæ, in quanti per peccatum lapsus Adam, naturæ mox vitio malorum omnium*

sanctum Augustinum defendantem originale peccatum, et Adam per transgressionem mortalem factum, catholice discentem.

1. *Tantis existentibus quo demonstrant Adam sic*

A ex terra formatum, ut mortalis prorsus existeret, erga cibum proprium voluit occupare sermonem, nec exinde b. valeus advertere veritatem, pro do-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

examen in se suscepit. Hic sectariorum dogmata sunt.

Porro Theodorus hic recte quidem facit, quod hæc ipsa detestetur ac rejiciat, interdumque optime ac valide ipsorum absurdas et blasphemias opiniones refellat nec non sacre Scriptura locis, quibus illi abusi sunt, proprios sensus adaptando, ut omnino imperitos redarguat. Verum hoc ei perpetuum non est: nam et Nestorii sectam in multis parturire nobis vides est, et Origenis, saltem de fine supplicio rumin, mussitare sententiam.

Quod autem assert præterea, Adam jam inde quidem ab initio formatum esse mortalem, sed Deum, ut peccatum odissemus, ita simulasse, quasi pro peccato poena loco mors imposita fuerit, mini sane rectam sententiam nullam afferre videtur, sed multis potius objectum esse criminationis, si quis rationes exigere velit, videtur: quantumvis, ut ipse quidem forte dixerit, satis scriberet hujusmodi opinio aduersus haereticos pugnet. Non enim si quid cum deteriori pugnet, continuo bonum est: eternum malum quoque secum ipsum pugnat: sed si quid recta rationi consentaneum maneat, tuncque sit sacris litteris, illud deum recipiendum, tametsi nulla haeresis ei sententia resistere audeat.

Nec illud item ego curiose dictum, et Ecclesia Dei inauditum, in veritatis dogmatibus numeraverim, cum duas esse peccatorum remissiones assenserit; alteram quidem de commissis; alteram vero (quam nescio qui remissionem quispiam, ut ille tamen loquitur, appellare possit) impeccantium ipsam, sive non amplius peccare. Oportet enim nos, ut appareat, pluribus explanantibus vocabulis uti, ut novam illam peccatorum remissionem declareamus. Quod enim recta loquendi ratio impeccantium nominat, ille peccatorum veniam perfectam, et maxime ratam, integrumque appellat peccati interitum.

Ecce nam igitur hæc peccatorum remissio, et ubi facta, undeque originem duxit? Cœpit quidem illa manifestare se, ait, ex quo Christus Dominus carnem induit, et arribabonis loco se nobis tradidit. Perfecte vero datur, cum pro bonis operibus, tum in illa instantiatione, que post carnis resurrectionem futura est, qua ut poliamur, tam nos quam recessi nati infantes baptizamur. Satis quidem illa, que dicas sunt hacenus, praeflara, et que tantum non inhibere fini omnes jubeant. Dic ergo deinceps, et quid hoc tei? aures enim tibi arrectas, præbemus: quemam, inquam, hæc est peccatorum perfecta remissio? non amplius, inquis, post resurrecti nem peccabimus. Quam sane ab ingenti spe nos deturba di! ut enim nunc querere omniam, quoniam id modo dicere licet peccatorum remissionem, illud tantum breviter rogabo. Vide quid dicas. Propriamente Christus tibi videatur homo factus, et cruci affix us, ne tu ibi post resurrectionem pecces? Peccabante igitur ille, qui vita prius abierrunt, quoniam in mundum Christus veniret? et si forte non baptizemur, videatur tibi peccaturi ibi adiuvare, et urs et infanes, quid? infideles omnes rursumne futuro sæculo et farabuntur, et fornicanus er, impieque agent, ac latrocinabuntur, omnemque adest sui desiderii nequitiam adimplerunt? Non enim justas satis, vel eorum que hic commiserunt, quantumvis gravissimas penas repertas: sed cum ostendi satis, cur istam ipsius peccatorum remissionem probare non possint.

Sed fortasse, ne ipse quidem volens, huc deductus est, tantum ut dissolvat dubios ita querentium nodos: *Quare pueri sanctissimis mysteriis communicant?* cur baptismate digni judicantur, nisi quia et ipsi peccatis abundat, insito jam in naturam ipsam peccato?

in peccatorum enim hæc remissionem conferuntur. Verum oportebat, et illam dubitationem, munitas alioqui libentem dissolvendi vias, alio modo dissolvere, absurdisque illis, quæ ad ipsius peccatorum remissionem consequuntur, consideratis, nihil ejusmodi prodigio confingere.

Bactenus Photius. Quæ sequuntur fragmenta sex desumpta sunt ex collatione quarta synodi quintæ, in qua præter iurium Theodori symbolum, et excerpta de Libris S. Cyrilli aduersus eundem, capitula septuaginta et unum ex variis ipsius operibus collecti, blasphemiasque plena numerantur.

Theodori ex libro tertio commenti de creatura, quod Deus peccatum docuit, et mortem introduxit (Num. 56).

« Quoniam autem non audiret Adam, deinde subditus est morti; et scilicet et hoc propter inobedientiam, quod et citra inobedientiam propter utilitatem nostram a Creatore factum est, edicti suinus omnes peccatum.

Eiusdem Theodori ex libro quarto et quinto commenti de creatura, in quibus et bona et mala a Deo facta esse dicit (Num. 57).

« Nec igitur mortem non sponte, et præter judgmentum suum, intulit hominibus; neque peccato adiutum ad nullam utilitatem dedit. Nec enim hoc fieri nolens non poterat; sed quoniam sciebat utile esse nobis, magis autem omnibus rationalibus, prius quidem malorum et deteriorum fieri adiutum, postea autem deleri quidem hæc, introduci autem meliora. Ideo in duos status divisit Deus creaturam, praesentem et futurum: in illo quidem ad immortalitatem et immutabilitatem omnia ducteris; in presenti vero in mortem et mutabilitatem interim nos dimittimus. Nam siquidem ab initio immortales nos fecisset et immutabiles, nullam differentiam ad irrationalia habereamus, proprium nescientes bonum; ignorantes autem mutabilitatem, immutabilitatis ignorabamus bonum: nescientes mortem, immortalitatis lucrum nesciebamus; ignorantibus corruptionem, non laudabamus incorruptionem: nescientes passionum gavamen, impossibilitatem non mirabamur. Compendiose dicam, nec longum sermonem faciam, nescientes malorum experimentum, bonorum illorum nec poterimus scientiam mereri. »

Eiusdem in eisdem, et angelos, et homines, et dæmones similiter malos esse dicentis (Num. 58). .

« Necessè autem est, omnia simul rationalibia, invisibilia dico et nos ipsos, quibus mortale quidem est corpus, anima autem per omnia similis eisdem invisibilibus et rationalibus substantiis, b. quidem præsentem mutabilitatem pati, ut optimæ erudiatur doctrina

I. remiserat procul dubio Theodorus argumenta a formatione hominis ex limo terræ petita, quibus resolutulis atque ita mortalis naturæ esse hominem probaret; ipsius enim discipuli, magistri apprime sequaces, locum hunc Genesis argumentari soliti sunt, tanquam principium disputationis: ita Rufinus Syrus in libello Fidei (Cap. 29 et seqq.), ita Julianus Opere postremo in S. Augustinum (Lib. iii O.p. Impf. cap. 30), quod non absurde appellaverim librorum quinque Theodori vel medullam, vel succum, in Cilicia apud ipsum Theodorum consecutum (Mercator, lib. Subst.).

b. Henricus de Noris edidit volens, ut est in codice Vaticano, quo usus est. RALUX.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

doctrina religiositatis, et ad benevolie tam ins ita
mum.

*Eiusdem interimentis judicium, et dicentis quod mu-
tabilia et mortalia omnia facta sunt; et iterum om-
nia immutabilia et immortalia statim post resurrec-
tionem erunt, secundum similitudinem Christi
(Num. 5^a).*

*i Quidem quidem placuit Deo, hoc erat in duos sta-
tus dividere creaturam: unum quidem, qui praesens
est, in quo mutabilia omnia fecit; alterum autem,
qui futurus est, cum renovans omnia ad immutabilitatem
transferat: quorum principium nobis ostendit
in his ensimilacione Domini Iesu Christi, quem ex nobis
existentem resuscitavit ex mortuis, et immortalem
tropoe, et immutabilem fecit anima; per quod de-
monstravit quia circa universam creaturam hoc fu-
lbitum erat.*

*Eiusdem ex quarto libro commenti de
creatura (Num. 60).*

*Hic certo constituto, quod quantumdum nobis
per re-urrectionem, et corpus incorruptum, et im-
mutabilis anima erit, eadem modo et invisibilibus et
rationib[us] caturis immutabilitatem mereri contin-
get; numquid accipientibus conversionem, sicut
versa multoties dace[m] gressu[m] uerbi ostendunt;
tunc autem in immutabilitatem nobiscum futuris.*

*Eiusdem ex quinto libro commenti de crea[re]ura, quod
scimus Deus expedire in omnibus peccatum, hoc fieri
disposuit (Num. 61).*

*Nam sciebat quidem quod peccabunt omni modo;
concedebat vero homini, expedire eis cognoscens:
quoniam nec erat possibile eum, qui eum fecerit non
existentes, et tantorum quidem demonstraverit domi-
nios, tanta vero bona proponeret, ut eis fruatur,
non prohibere peccati aditum, si expedire eis hoc
cognosceret: sed enim non erat possibile nos aliter
discere peccatum, et passionum molestiam, et dete-
riora, et nostram infirmitatem in his demonstران-
dum, ad ostendendam magnitudinem immutabilitatis
quam postea nobis esset donaturus, nisi sic ab initio
h[ab]et fuisse a Deo dispensata, ut collatione et expe-
rimento, infinitorum illorum bonorum possemus
debet magnitudinem; et huius gratia, utpote profu-
lrum nobis peccatum intrare dimittens, magnum in
eius bello auxilium invenit.*

*Leontius, postquam multa objecit Theodori:
Parra h[ab]et, inquit (Lib. iii contra Eutychianos et Ne-
storianos, tom. IV Antiq. Lect. Canisii pag. 75):
la vero addi milii, sicutum esse peccatum Adae, idque
Deo auctore, ut iudicium iniquissimum in Adam qui
non peccasset, sed per calumniam damnatus fuisse, et
ex illo ei decreatum, justa et probabilis causa redimendi
mundum fieret. An non propter hanc radicem malorum,
et reliqua deinceps impietatis hominum Christus venit,
ut Adam orem a compascuo centum abdicat et aber-
rantem, tamquam bonus Pastor salvaret?*

*Circa ea quæ ex Photio, Leontio et quinta synodo
relata sunt, quæ attinent singula perpendens, vel
conjecterem, vel ratione confecerem, paucis perstrin-
gim. Sunt autem illa milii partim certa, partim dubia.*

*Certum est, elsi contra multi sentiant, Theodorum
non scripsisse Opus quo de agitur adversus Mani-
chæos, qui malam dicunt hominum esse naturam.
Sed p[ro]p[ter]e[m] adversus Occidentales infectos ea labo-
qua impugnat, cuius auctor in Occidente patriam
habebat, in Orientis regionibus etiam tunc versare-
tur, integras in suam sententiam Ecclesiæ per-
trahat. Hæc et alia plura consequentia Manichæo-
rum conveniunt, ut qui in Oriente natus jam dudum
perfuerint, nullis in Ecclesiæ integris probaretur,
etc.*

Certum quidque falli eos quibus vixum est Opus

*A illud Theodori Origenistis impugnare; nam eadem
adversus ipsos rationes valent, et Origeni numquam
objectum est, immo nec objici votuit, vel ab invidi-
siz, ullum de quinque dogmatibus a Mopsuesteno
reprehensis, nisi forsitan secundum quod cum catho-
licis defendebat, sed non catholice, propter prejudi-
cata[m] suam de præcipitatione animorum in ergastula
corporum, ad luendus antecedentium peccatorum
penas, opinionem.*

*Certum pariter cum adversarius Mopsuesteni de-
scribitur, Hieronymum octo apertissimis notis indi-
cari. Dicitur enim in Occidente natus, positus in
Oriente, inde libros mittere ad populares, quintum
Evangelium confixissimo (quod nempe secundum
Nazaraeos), illud in Eusebii bibliotheca invenisse,
novam veteris Testamenti interpretationem tentasse.
Hebreæ lingue a prima recte non fuisse imbutus
scientia, hanc didicisse ab Hebreo in simile sortis,
Rachaba scilicet.*

*B Certum denique, dogmata quinque quæ Theodorus
adversario suo objicit, illa ipsa esse quæ catholicis
peccati originalis defensoribus sanctoque in primis
Augustino, partim vere, partim per calumniam Cœ-
lestiani tribuebant. Homines peccatum habens a na-
tura, non ea quæ a Deo condita est, sed quæ a primo
parente mitiata; infantes in revisionem peccatorum
baptizari; neminem mortalium esse iustum, id est, sine
peccato; Christum ipsum peccuti non fuisse expertem;
matrimonium ejusque usum perverse naturæ esse opus.*

*Minus certa sunt quæ sequuntur. Opinor enim,
primus, Opus Theodori tunc confectum fuisse, cum
Julianus in Cilicia moraretur; mentitum vero Theodo-
ri, et de tempore, quasi scriberet vivente Hiero-
nymo, et de adversario quem tribus de causis aliqui
ab Augustino fuisse, nempe ut Julianus faveret, præ-
judicium Theodori apud eos adhibent; et ne sibi
conciliaret odium totius Ecclesiæ, a qua sciebat Au-
gustionum magni fieri; et non irritaret utriusque
imperii aulam, apud quam Augustinum valere pluri-
mum gratia intellexerat, vel ex ipso Juliano.*

*C Opinor deinde, hocce Opus inscriptum fuisse,
Commentum de creatura, contra asserentes peccare
homines natura, non voluntate; alteraque inscrip-
tionis partem ex quinta synodo, alteram ex Pho-
tio desunendam.*

*D Opinor etiam, ex quinque libris, quibus constabat
Opus integrum, positum fuisse, primum in expone-
dis dogmatibus quæ Theodorus oppugnanda suscep-
rat, eorumque auctore per calumniam traducendo;
secundum in laudibus tum creatoris Dei, tum cre-
tioris rationalis; tertium in congerendis argumentis
adversus mortalitatem hominum peccato primi par-
entis contractam; quartum in oppugnanda fide
catholicæ de peccato originis, et causa cur porvuli
baptizentur; quintum in solvendis catholitarum ratio-
nibus, presertim pro peccato originali. In eam opini-
onem adducor, partim quod illa methodus per se
apia videatur, et possit ex iis quæ habentur em-
boscure colligi; partim etiam quod Cœlestioni dispu-
tationem soliti essent a laudibus Creatoris crea-
turæque inchoare; partim quia ex libro tertio Mercator
que ad mortalitatem hominum spectant, ex quarto
que ad peccatum originale, excerpti; partim deni-
que, quia quæ in quinta synodo referuntur ex libro
quinto, quæque Photius et sive libri, pertinent ma-
nifeste ad dissolvendos querentium nodos, et luquim
Photius.*

*E 3. Contra S. Augustinum, etc. Reclamat in speciem
Photius, ut modo dictum est, videturque leadere a
Theodoro potius Hieronymum quam Augustinum
Aram dictum, id est, maledictum, vel maledictorem;
sed videtur tantum. Nec enim ipsius verba præser-
bunt adversus episcopum Mercatoris. Quidni enim
et Theodorus mentitur sit, quod jam dixi? Quidni,
ut mentitus non sit, vesceni libros primum scripsit*

ginate vero, a seductorio ex mendacio, adocationem A

b Non sit Deus, Mortales eritis, sed Morte morienti (Genes. ii, 17); prorsus existentibus natura

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

adversus Hieronymum, dum alius viveret, et quidem statim publicatis dialogis tribus, deinde parum per immutatos ediderit contra Augustinum, postquam a Juliano conventus est? Qui-hui denique duas unius Operi, aut formas indiderit, aut inscriptiones, sub quarum una Mercatori visum sit, sub altera Photio?

Et vero cum uterque sanctus, Hieronymum dico et Augustinum, catholicam fidem non solum uno spiritu, sed iisdem quoque sive testimoniis Scripturae, sive argumenti, defunderit, quisquis fidem oppugnaverit, non immitterito dici potest in utrumque disputasse.

Certe Hieronymus, cum aliquando gratulatus esset Augustino odium a Pelagianis, ejusdem se participationem glorificabatur, tanta erat doctorum Ecclesiae sonietas, tanta bonorum vere evangelicorum communio: *Macte*, inquit (Epist. I, 5, upud August.), virtute, celebraris in orbe: catholici te conditorem antiquarum fidei venerantur atque suspiciunt; et, quod si gnum majoris gloriae est, omnes heretici detestantur, et me pari persecutur odio; ut quos gladiis nequeunt, voto interficiant.

Posset afferri alia etiam conjectura, quae et per se sit probabilis, et alteram juvet: scriptos scilicet revera hos libros adversus Augustinum post elucubratos libros de peccatorum Meritis et Remissione, quod recte in eis lexisset Mercator; editos tamen, saltem in Oriente, postea, mutata specie contra Hieronymum; tum quia celebrior erat in Oriente Hieronymi fama quam Augustini; tum quod Graecum Opus faciliter recipiendum foret, legendumque ab hominibus Graecis scientibus, presertim in iis locis in quibus Hieronymus magni quidem erat nominis, sed non mediocriter invidiosi: partim apud quosdam monachos, tum Origenistas tum Rufini amuli sectatores; partim, et maxime quidem, apud presbyteros ac episcopos Joannis Hierosolymitani amicos; partim etiam apud viros aliquo bonos, sed Pelagianorum causam elevantes, quasi vehementius quam pro rei momento agitareetur.

Opinor igitur Theodorum conscripsisse hoc Opus, Pelagianorum rogatu, adversus Augustini libros de peccatorum Meritis et Rem., primum praesertim et tertium; edidisse vero, licet forte aliqua parte immutatos, ut dialogis Hieronymi epistolaeque ad Ctesiphontem responderet. Quin etiam vix non assero Marium Mercatorem non fragmenta tantum, quae quatuor exhibemus, sed etiam totum Opus, saltem ea forma qua in Augustinum pugnabat, e Graecis transluisse.

Prinam opinionis nicae partem, quod adversus Augustini libros de peccatorum Meritis et Rem. Theodorus id laboris suscepit, probat titulus Mercatoris: *Theodori Mopsuesteni de secundo codice libro quarto folio decimo, contra sanctum Augustinum*, etc. Et vero suo primo tertioque libro Augustinus quæstiones de morte Adami per peccatum, de originali peccato, et baptismo infantium pertractat: Photius autem libros quinque quos legit suis tradit de peccato baptismoque infantium, et adulorum impec-cantia.

Secundam, quod editi fuerint adversus Hieronymum, licet forte aliquatenus immutati, indicant satis, tum verba Photii de auctore, quem ementito nomine Theodorus impugnat; tum quod certo constet Pelagianus, et epistolæ Hieronymi ad Ctesiphontem, et tribus dialogis responderet; sicut enim apud fictionem ejusmodi, sive in mero positum, sive legis instar constitutum, nihil scriptum quo peterentur, sine response dimitteret; immo adversarios vel responsionum minia a scribendo detergere, vel, sin minis possent, multitudine litorium protertere.

Tertiam denique conscientia ex his Marii verbis: Cujus autem perfidia sit etiam praesatus Theodorus, ex scriptis ejus, quae de Graecis translatis, approbemus.

4. Et Adam per transgressionem mortalem factum. Unum, ut scippe dixi, quæstionem vehementer aduersus Pelagianos urgere voluit Mercator; de hac vel sola vel maxime interrogavit Augustinum, ab eoque obtinuit respondsum; neque ex libris Theodori, aut sermonibus Nestorii excerptis alia quam quæ ad eamdem pertinerent: ad hanc velut ad summam redigit, et merito quidem, totum Opus postremum Juliani contra S. Augustinum; denique quælibet excerptis quæ habemus pra manibus id unum expoundit, Theodorum sic affirmasse hominem per mortalem non esse factum, ut simul assiceret catholicum dogma, ex Scriptura male concludi, excerptio 1; divinae justitiae pugnare, excerptio 1; et adversus leges sapientiam peccare, excerptio 5.

5. Catholicæ disserentem. Usus fuerat Augustinus (Lib. de pecc. Merit. cap. 2) celebri Scripturæ testimoniis, *In quacumque die comederitis, morte morienti* (Genes. ii, 17), ad probandam mortalitatem hominum ex peccato fluxisse. Contendit Theodorus primum, Augustinum usum esse perpetrare ejusmodi testimonio: quia Deus, inquit (ii parte excerpti), non aliter dici debet inimicus Adamo inobedienti mortem, quam quomodo et ipse postmodum Iudicavit in lege, et homines vulgo solent peccatoribus inimici, id est, non ipsam possibilitem moriendi, quam quisque habet ingenitam, sed experientiam mortis, quam omnes exhorcent. Deinde sententiani Dei reum condemnantis eodem sensu accipiendam pugnat (Part. iii, 4 et 5) qua parte pertinet ad mortalem, quam qua ad laborem et terrae culturam. At posteriore is a procul dubio non significat Adamum tum primum adductum labori ipsi, sed labori sudoribus non respondentem. Nam statim a conditione positus legitur in paradiso, ut operaretur et custodiret eum (Genes. ii, 15). Ergo neque priorne indicat hominem statim a peccato factum obnoxium morti ipsi, sed morti violentæ, et ante diem patiendæ: siquidem et homo ex terra factus, et fatali necessitate in terram reversurus est, unde dixit Deus, *Terra es, et in terram ibis* (Genes. iii, 19), non item, *Terra eris, quia peccasti*, dicturus utique, si tunc primum mortalem fecisset, quandoquidem in coniungi sermone idem omnino est, terram esse, quod resolutibilem esse, atque adeo mortalem.

6. Carpere videtur Augustinum, perinde quasi pro verbis Dei verba diaboli sumpsisset. Si enim consultatur Hebraeus textus, lectione Latina vulgata, iunio et Graeca Symmachus, usus et tentator plurali numero, cum suaderet peccatum; singulari Deus, cum daret mandatum abstinenti ab esu fructus. Quamquam Sepraginta, plurali quoque numero interpretati sunt Hebraicum textum, quo in loco latere arcuum quiddam credidit Ambrosius (Lib. de Ps. rad. cap. 5).

7. Ex hoc Genesis loco conclusit olim Augustinus (Lib. de pecc. Merit. cap. 2), mortem corporis peccato suisce contraham. Qui dicunt Adam sic creatum, ut etiam sine peccati merito moreretur, non pena culpa, sed necessitate naturæ, profecto illud quod in lege dictum est, *Quia die ederitis, morte morienti* (Genes. ii, 17), non ad mortem corporis, sed mortem animæ, quæ in peccato fit, referre conantur, etc. Legenda, quæ habentur in eamdem rem lib. xiii de Civit. cap. 23, et lib. xi de Genesi ad litteram cap. 23. Overo si mundus ita veritatem, tamen, mortalis eris, quam veritatem certas anteposuit Hieronymus.

mortalibus, inferre mortis experientiam comminatus, A quam etiam juxta morem proprie benignitatis ad effectum perducere distulit. Sicut enim cum dicit: *Qui effuderit hominis sanguinem, sanguis ejus pro confundetur* (*Genes. ix, 6*); non hoc dicit, quia qui occiderit hominem erit mortal, sed quia dignus est hujusmodi morte damnari; sic et in presentiarum dixit, *Morte moriemini; non quod tunc mortales fierent, sed quod digni essent qui mortis sententiam per transgressionem referrent.*

3. Sed et divinas sententias quam post peccatum Deus Adæ inferre videtur adverte. Sic enim dicit (*Genes. iii, 17*): *Quia audisti vocem uxoris tuæ, et comedisti de ligno de quo præceperam tibi de hoc solo non comedere, ex eo manducasti: maledicta terra in operibus tuis, in tristitia comedes eam omnibus diebus vite tuæ; spinas et tribulos proferet tibi, et comedes frumentum agri, et in sudore vultus tui comedes panem tuum, donec revertaris in terram.* Hoc autem per hæc communatus est, quod ærumnosam vitam habiturus esset, cum labore deinceps fructus de terra sumptuosus, quibus aleretur et subsisteret, nequaquam habens. ut pridem, tantam propositam largitatem, quanta ex paradiſi copia fruebatur. Non enim operari terram pro supplicio dedit Deus, quasi ex immortali natura in mortalitatem homines transferens, quandoquidem et paradisum ei ut operaretur et custodiret, indixit (*Genes. ii, 15*); pro tanta vero pristina largitate et voluptate paradisi, ærumnosam ejus fore sustentationem de terræ fructibus comminatur. Nam prorsus b^a mortal factus, et tunc paradiſi fructibus indigebat, sicut nunc terræ fructus inquirit; et pro supplicio pristinis fraudatus deliciis, hac ærumnosisima laboriosissimaque conversatione mulctatur.

CASTICATIONES

^a Baluzius habet pro transgressione. Edit.

^b Habet ut mortal Baluzius, subnotaque: ^c Ita veteres libri. Garnerius omisit vocem ut, Noris eam moluit in ita. ^d Edit.

^e Catholicum dogma de mortalitate hominis oppugnat Theodorus, vel eo maxime quia iniqua foret sententia Dei, qui tantam penam ejusmodi peccato irrigarel, cum unius culpa fueretur ab omnibus; quod justum negat Scriptura. Levem culpam, nempe esom pomi, gravis pena, mors nimurum, sequeretur; quod æquitas retulit. Ad omnes, quos inter plurimi existere sancti, Noe, Abraham, Moyses, David, etc., ira Dei pertineret, frustra obstantibus tot tantorumque virorum meritis atque virtutibus: quod divinitas clementie repugnat. Primus justus Abel primam exceptisset alienæ iniustitiae vindictam; quod cogitata nefas est. Diabolus peccati primus auctor atque inventor, per titus est nihilominus immortalis; quod a ratione alienum est. Enoch mortuus non est, cum sit tamen virtutibus longe inferior Moyse, prophetis, apostolis, ceterisque a Paulo celebratis martyribus: *Quibus dignus non erat mundus* (*Heb. xi, 38*). Quæ igitur æquitas Dei, aut quomodo apud ipsum non foret acceptio personarum, cum ex posteris Adami unus quidam minus sanctus eriperetur morte, sanctoribus damnatio? Si mors pena peccati est, Christus, patiens quæ sanctissimum, quam Enoch, qui minoriter justitiae, nobis et eorum necessitate eximi, justus regnans stringit leges.

Iudeus concordat hanc rationem esse hominibus mortali-

4. Unde ad postremum consequenter adjecit, quia terra es, et reverteris in terram (*Genes. iii, 17*), hinc etiam mortalitatem naturæ significans; non enim immortali, et nunc primum incipienti sententiam mortis excipere, sicut sapientissimi defensores peccati originalis, immo potius patres peccati mirabiles, asseverant, vocabulum huic terræ compositum; sed ut ab exordio naturaliter effecto mortali, appellationem hanc congruere indicavit divina Scriptura, hoc de hominibus vocabulum ad ostensionem corruptibilis et resolutibilis eorum naturæ sorpius assumens. Nam recordatus est, inquit, quia pulvis sumus; homo, sicut fenum, dies ejus, et sicut flos agri, ita florebit, quia spiritus pertransivit in eo, et non erit amplius locus ejus (*Psal. cx, 15*). Vult autem dicere quod corruptibiles et resolutibiles omnes sumus, in modum feni parumper florentis, percutisque post panulum. Nam ad breve quidem tempus vitam ducebimus; ad non existendum vero deinceps omnino pervenimus. Sic et Abraham: *Ego sum, inquit, terra, ac cinis* (*Genes. xviii, 27*), pro eo ac si diceret. Non sum dignus cum tanto Deo colloqui, homo factus e terra, et omnimodis hoc futurus. Magis ergo dicere debuit, quia terra eris, et in terram reverteris, siquidem nunc primum fieret natura mortalis.

EXCERPTUM SECUNDUM THEODORI.

Ex secundo codice, libro tertio, ante quartuor folia finis libri.

1. • Sed nihil illorum perspicere [Baluz. prospicere] potuit ^a irabilis peccati originalis assessor, quippe qui in divinis Scripturis nequaquam fuerit exercitus, nec ab infantia, iuxta beati Pauli vocem, *sacras didicerit litteras* (*II Tim. iii, 14*). Sed sive do Scripturæ sensibus, sive de dogmate sæpe declinans, multa frequenter inepta ^b proprie communiterve, de

ET NOTÆ.

talem; idque sapienter a Deo constitutum, quiupa cum utile sit nobis ex mortalitate ad immortalitatem aspirare: ita ut primum terreni et mortalis Adaini, tum deinde celestis et immortalis imaginem geramus. Et vero Christus ipse ex imperfectis ad perfecta progrediendum esse, exemplo suo monstravit: nam primum se naturæ legisque necessitatibus submisit, nascens ex muliere, augescens crementis, circumcisus, oblatus in templo, parentibus obediens, et tandem mortuus. Deinde naturæ legisque Dominum se ostendit, cum immortalis surrexit sepulcro, et ad dexteram Patris constitutus omnium potestate potitur. Ad hæc contendit, ex eo quod Verbum cum natura mortalitatem assumpserit, nec tamen assumpserit percatum, confici mortalitatem in natura esse, peccatum in sola voluntate.

^d Incertum, ad quem e duobus doctoribus spectet oratio. Exprobatio enim quæ sequitur, nempe quod assessor ille peccati originalis, ab infantia sacras litteras non dijicerit, ut tangere possit Hieronymum, quemadmodum patet ex Photio, melius Iawen. in Augustinum cadit, iuxta mentem Theodori, aut imperite aut maligne potius loquentis: sicut et illud de potentia mortu. intentato. Nam uirumque maxime sanctissimo doctori per calumniam objicit Julianus, qui ad Theodorum de Augustino, scriptis primum ex Occidente, deinde familiari seruone in Cilicia retulit.

^c Noris, propositi, contraria videlicet ipsiis Scripturæ dogmatibus, quæ plurius impudenter exprompsi. BALUZ.

ipsis Scripturis dogmatibusque plurimis, impudenter exprompeit: ^a nam potentiae motus [Baluz. metus] nullum contra sinebat effari, sed tantummodo taciti, qui divinarum Scripturarum habebunt notitiam, detrahebant. ^b Novissime vero in hanc dogmatis excidit [Baluz. recidit] novitatem, qua diceret quod in ira atque furore Deus Adam mortalem esse praecepit; et propter ejus unum delictum cunctos, etiam nequam natos homines, morte mulecaverit. Sic autem disputans non veretur, nec confunditur, ea sentire de Deo, quae nec de hominibus sanum sapientibus, et aliquam justitiae curam gerentibus, unquam quis ^c estimare tentavit; ^d sed nec illius divine vocis recordatus est, quod non diceretur ulterius ista parabolam in Israel: Pares manducaverunt uuum acerbam, et filiorum dentes ^e obstupuerunt, quia haec dicit Adonai

A Dominus: Dentes eorum, qui manducaverint uuum acerbam, obstupescunt (Ezech. xxviii, 2); ostendens per haec quod alterum pro altero, juxta quorundam errorem, Deus omnino non puniat, sed unusquisque pro delictis suis redditurus sit rationem.

2. His consona beatus quoque Paulus annexit: Deus, inquit, qui reddet unicuique secundam opera sua (Rom. ii, 6); et, Unusquisque nostrum onus suum portabit (Gal. vi, 5); et, Tu quid judicas fratrem tuum? aut tu quare spernis fratrem tuum? omnes enim stabimus ante tribunal Christi (Rom. xiv, 10).

3. Sed vir mirabilis, propter unius ^f peccatum, tanto furore commotum arbitratus est Deum, ut et [Baluz. om. et] illum atrocissimam penam subderet, et ad universos omnes posteros ejus parem sententiam promulgaret [Baluz. add. et], inter quos quanti

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Ad hanc querelam calumniantis Juliani respondebat Augustinus verbis notatu dignissimi: Ne argumento miserrimo utamini, quo universi utuntur haereti, quia a perniciosa licentia leges imperatorum Christianorum reprimunt. Omnes quippe hujusmodi dicunt, quod ipse dixisti, laborare illam partem inopia rationis, quae in disserendo, cum terrorum subrogat, nullum a prudentibus imperat, sed cæcum a meticolosis extortus assensum.

^b Quem tandem in libram intendebat Theodorus, cum scriberet, novissime Augustinum dixisse, Neum præ ira Adamum inobedientem reuni, quæque posteros morti addixisse? Au in tractatum 14, in Joannem, ad hæc verba: Ira Dei manet super eum: ubi ait: Omnes qui nascuntur habent iram Dei; sed quam iram Dei? quam excepti primus Adam. Sic enim peccavit primus homo, et audiuit, Morte mortuam facies, et mortalis ille, et corporis nasci mortales, cum ira Dei nati sumus. An potius in enarrationem Psalmi ci, ad hæc verba: A facie ire et indignationis tua? ubi Deum Augustinus alioquinus: Ipsa est, inquit, ira tua, Domine, in Adam: ira, cum qui omnes nati sumus, cui succendo cohaeremus; ira de propugne iniquitatibus; ira de massa peccati, secundum quod a dicit Apostolus: Fumus et nos aliquando filii ire, sicut et carni (Ephes. ii, 3); et unde dicit Dominus: Ira Dei manet super eum (Joan. iii, 33). An tandem in Commentarii in Psalmi xxvii, ubi ait: Natura nobis facta est peccata, ex vindicta primi hominis, quod erat peccata, nobis natura est? unde dicit Apostolus: Fumus et nos aliquando filii ire, id est, portantes vindictam, etc.

Vetrum, etsi loca ista indicateant, aliquatenus iram illam Dei, quam Theodorus memorat, vix tamen hinc voci, novissime, congruant, si attendant tempora scribentis Theodori; nam Augustinus dixit scriptive tractatus in Joanne, atque enarrationes in psalmos, aut ante exortum Pelagianam heresim, aut salem ante elaboratos tres libros de peccatorum Meritis; cum tamen Theodorus ediderit Opus ejus exscripta præ manus habemus duodecim circiter annis post ejusmodi librorum editionem.

Respsit igitur, nisi fallor, in Enchiridion ad Laurentium, ubi legimus hæc verba (Cap. 25): Mortis quippe supplicium Dominus humani communitatis fuerat, si peccaret, sic cum manuauit libero arbitrio, ut tamen regeret imperio, terret regis, atque in paradisi felicitate tamquam in unbra vita, unde justitia eius odita in meliora concederet, collocavit.

Hinc post peccatum exsul effectus (Cap. 26), stirpem quoque suum, q. am peccando in se tamquam in radice vitaverat, pauci mortis et damnationis obtinuerunt, ut quidquid protis ex illo, et simul damnata per quam peccaverat conjugi, per carnalient concepiscen-

tiam, in quo inobedientia penam similiis retributa est, nancetur, traheret originale peccatum, quo traheretur per errores doloresque diversos ad illud extremum, cum desertoribus angelis, vitioribus et possessoribus et consortibus suis, sine fine supplicium. Sic per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransi, in quo omnes peccaverunt (Rom. v, 12). Mundum quippe appellavit eo loco Apostolus universum genus hominum.

Nam primo ullatis verbis contineatur et ira Dei immensis, et pumens vindicta, et universis lata mortis sententa. Demde Enchiridion compositum est ab Augustino post obitum Hieronymi, atque adeo post ann. 420. At libros quaque de quibus nunc agimus Theodorus adversus Augustinum scripul crescere ann. 425.

^c Noris, testimoniæ. BALUZ.

^d Testimonia que asserti Theodoris (Part. II, num. 11 et 12), sive prophetæ, sive Apostoli, adhibuit Julianus in libello sua Fidei, cum dispiciat adversus peccatum originale. Sic enim ait: Quoniam igitur præmisimus de bono naturæ, et benedictione, et honore conjugii, consequenter renuniamus naturale peccatum. vel si quo alto vocabulo nuncupatur; necreatori Deo omnium irrogemus iniurias, dum aliquis ab illo cum peccato fieri posuisse coaleditamus, et testimonia Scripturarum ejus sollicitus organum, que dicunt in veteri Testamento. Non morietur pauper pro filio, et filii non morientur pro patribus, singuli pro uno delicto morientur (IV Reg. XIV, 6). Et aliud propheta: Quid nobis parabola tua in terra Israel dicendum: Pauperes manuacaverant uuum acerbam, et dentes finorum obstupuerunt. Vnde ego, dico Dominus, et amplius dicimus parabola hoc in Israel, quoniam omnes anima mea sunt, quemadmodum anima pauperis, ha et anima filii, omnes mea sunt: anima quæ peccaverit, ipsa morietur (Ezech. xxviii, 2). Item ille: Filius non accipit et iniurias patris sui, nec patre accipit rajstram filii sui, justitia justi super ipsum erit (ibid. 20). Item ille: Unumquemque secundum uam ipsius judicabo vos, dominus Israel, dicit Dominus (Ibid. 30). Et Apostolus: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut refutem unusquisque propriæ corporis prout gessit, sive bonum, sive malum (II Cor. v, 10). Item idem: Unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo (Rom. xiv, 10). Et aliud: Unusquisque nostrum suum onus portabit (Gal. vi, 5).

^e Ita codex Bellavaccense. Vnde, obstupuerunt. Noris, obstupescunt. Mor Vale, obrepescunt. BALUZ.

^f Peccatum de tanto. Veteres libri sic habent ut nos sudimus. Henricus de Noris reposuit: peccatum Ador Deum tanto furore commotum arbitratus est, ut velle illum atrocem penam subdere. Gardnerius vero, peccatum tanto, etc. BALUZ.

justi fuerint, non facile numerare quis poterit. Ex quibus cum maxime considerare convenerat, quod valde videbatur incongruum, Noe, Abraham, David, Moysen, et reliquos innumera hiles justos obnoxios poena redditos ^a ob unius delictum, et unum atque ex gusto arboris peccatum [Baluz. arboris approbatum]; et quod sic, ultra modum justitiae, iram suam Deus extenderet [Baluz. extenderit], ita ut toti justorum virtutes cunctas abjeceret, eosque, propter unius peccatum Adae, tanto supplicio manciparet.

4. Nam etsi nihil aliud mente perpendens, saltem de Abel [Baluz. alind, saltem de Abel mente] convenienter estimare debuerat, qui primus justus existens, primus mortuus est, et siquidem mortem Deus statuerat ad ponnam hominum: quonodo non impunitatis erat extremae, vivere quidem cum, qui fuit causa peccati, vivere etiam cum illo et Evam malitia repertricem? Praetermitto autem diabolum in immortalitate hactenus perdurantem; primum autem justum repertoremque virtutis, primumque divini cultus curam gerentem, ante omnes, ^c poena [Baluz. pene] peccantium fuisse percussum.

5. Oportebat autem, sapientissimum virum et de Enoch, qui non est mortuus, diligenter expudere. Non enim tanta virtute vel pietate praeditus fuit, ut mellor omnibus existeret, Moyses dico et prophetis apostolisque vel reliquis omnibus de quibus ait beatissimus Paulus: *Quibus dignus non erat mundus* (Heb. xi, 38); ita ut, illis mortuis, ipse solus sine mortis experientia perduraret. Sed jam ab initio hoc Deus [Baluz. Deus hoc] habuit apud se definitum, ut primum quidem mortales fierent, postmodum vero immortalitate gauderent, sic ad utilitatem nostram fieri ipse disponens.

6. *Et post paululum. Manifestus, inquit, haec eadem Deus ostendit, cum transfert Enoch, et immortalem facit. Nam si per peccatum causa supplicii Deus inutil mortem, nec olim definitum hoc babuit apud se, ineffabiliter pro nobis. Juxta propriam sapientiam, cuncta dispensans. nequaquam Enoch quidem immortalis existeret; Dominus autem Christus ad mortis experientiam perveniret.*

7. *Et post paululum. Ille circa, inquit, Dominus au-*

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Sic Noris: Baluzius vero cum omnibus, ut ait, veteribus libris, ob ejus. EDIT.

^b Haec est lectio exemplaris Bellovacensis. In Vaticano scriptum est iuris quoram. Ex quo Noris elicit posteriorum. BALUZ.

^c Corrigit pene Baluzius, suffragantibus antiquis libris. EDIT.

^d Male Lucas enim habet editio Italica: in qua mox excederent et *gratia*. BALUZ.

^e Non alio ratiocinio concludebant oppugnatores peccati originalis, Christum non caruisse peccato. De Juliano Augustinus (Lib. v advers. Jul. cap. 9, alia 15): *Quid est, quod laboras magnis argumentationibus pervenire ad impietas abruptum, ut Christi cor, quis de Maria natus est, cuius Virginis cor, sit et exterorum omnium, ex Adam susurru propagata, nihil distet a carne peccati, ei sine ulla distinctione Apostolus dicens erodatur, eum suisse misum in infernali servis peccati (aut nullam carnem esse pec-*

A etor omnium bonorum hominibus factus est, ut sicut Adam primi et mortalis status exstiterit inchoator, ita et ipse secundi et immortalis status existens initiator, primitus Adæ prioris naturalia custodiret; dum nascitur ex inuiliere; dum pannis involvitur, et pauperrimum status incrementa sortitur: ^d *Iesus enim, inquit, proficiebat cœlestem, et sapientiam, et gratia coram Deo et hominibus* (Luc. ii, 52); dum circumciditionem suscepit; dum juxta legalem consuetudinem Deo astigit in templo, parentibusque subjicitur, et conversatione legitimè mancipatur. Sic etiam, ad expletionem reliquorum, et morteni, utpote naturæ tributum, postremo suscepit: ut secundum legem humanæ naturæ moriens, et a mortuis divina virtute resurgens, intimum anectis hominibus, qui mortem secundum priam naturam suscipiunt, fieret, ut a mortis surgant, et ad immortalem substantiam committentur.

8 Sicut enim conformes Adæ secundum statum praesentem sumus omnes effecti, sic Christo Domine [Baluz. juxta carnem] conformes efficiemur in posterum: *Transfigurabit enim corpus humilitatis nostræ conformes fieri corporis glorie sue* (Phil. iii, 21); et, *Qualis terrenus, tales et terreni; et qualis caelestis, tales et caelestes;* et sicut portavimus imaginem terreni, portemus etiam imaginem caelestis (1 Cor. xv, 48 et 49): ostendens quod primi status Adæ participes facili, necessario etiam secundi Adæ Christi Domini secundum carnem, futuri status participem consequimur: utpote qui ex hac eadem natura constet exortus, et exorta, quæ fuerant naturæ, suscepit; et ideo sustinuerit mortem, ut mortem naturæ suscipiens, et a mortuis resurgens, naturam liberam morte perficeret.

9. Et mortem quidem propterea suscepit, peccatum vero nequaquam, sed ab hoc immunit permanit omnipotens. Quod enim erat naturæ, id est, mortem, indubitanter assumpsit; peccatum vero, quod non erat naturæ, sed voluntatis, nullo pacto suscepit. ^e Quod si fuisset in natura peccatum, juxta sapientissimi bujus eloquium, peccatum in natura prorsus existens, necessario suscepisset.

^f EXCERPTUM TERTIUM THEODORI
De codice secundo ex libro tertio, folio decimo octavo.

1. ^g Si, inquit, peccatum Deus vere sciebat

D cati, aut si sit, quia inde venit, inde etiam esse Christi, contendit haeticus; immo potius insit ut nulla sit caro peccati, ne hoc sit et Christi.

Theodorus apud Photium (Cod. 177): *Quarum (scilicet blasphemias, voces et impias!). ne Christum quidem Deum, assumpta nimis peccatis infecta natura, sceleris purum esse.*

^h Contendit Theodorus a nemine posse prudenter affirmari quod nulla fuerit Dei voluntas de immortalitate statim ab ortu Adamo concedenda, si nuda Deus omnium, atque ipsa peccati ab Adamo commisericuli, praescius datur; id enim vel sapientia divinæ, vel potestati derogaret. Cujus enim est sapientia, inquit, concedere aliquid tamquam eximium beneficium, in sex tantum horas? aut cujus tantæ potestatis, velle serio hominem esse immortalem, nec impedire quominus a diabolo in mortem trahatur?

ⁱ Procul dubio perturbatus est locus ultio notario.

Adam, sit horum sapientissimorum [Baluz. add. et] A ista responsio, quod hoc insanissimum est, vel in cogitatione percipere, manifestum est, quod et peccatum eum noverat, et propter hoc procul dubio moritum. Quomodo ergo non est extremæ deinemitæ credere quod primitus cum ^a immortalem in sex horas [Baluz. horis] fecerit (nam tantæ fuerunt a conditione ejus usque ad ^b commissionem, quandoquidem sexto die factus e terra, et comedens contra divinum mandatum, de paradiso pulsus est), mortalem vero post peccatum monstraverit?

2. Certum est enim, quia si eum immortalem esse voluisse, ne ipsum quidem intercedens [Baluz. nec intercedens] peccatum Dei sententiam commutasset; quia nec diabolum fecit ex immortali mortalem, et quidem cunctorum malorum existentem principium.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

rum: ita vero restituendus: Numquid peccatum Deus nesciebat Adam? Sed cum sit horum sapientissimorum et ista responsio, quod hoc insanissimum est, vel in cogitatione percipere, manifestum est, etc.

^a Licet agnoscat immortalem veram esse lectionem, retinet tamen Baluzius mortalem, quam habent omnes alii libri. Edit.

^b Ita codex Vaticanus; at Bellovacensis habet commissionem. Henricus de Noris, putans aliquid deesse in hoc loco, addidit vocem peccati. Ego facile crediderim legendum esse comestationem. BALUZ.

EXCERPTUM QUARTUM THEODORI

Secundo codice ex libro tertio, folio vigesimo quinto.

1. Non enim, inquit, his qui ab Adam usque ad adventum Christi Domini in tantis fuerunt impietibus et iniquitatibus quantas beatus Paulus propriis verbis expressit, ut in superioribus ex ejus declaratum vocibus, tamquam magnum quidam resurrectionis collaturus est premium, si eos suppliciis quibusdam sine fine et sine correctione tradiderit. Nam ubi jam loco muneris resurrectio periretur [Baluz. computabitur], si poena sine correctione resurgentibus inferatur?